Гэта прадуктыўная мадэль характэрна, перш за ўсё, заходнееўрапейскім хранонімам (Васілёў, Грамнічны, Пятроў, Пакроўны, Стрычанскі бацька). У мазырска-прыпяцкім рэгіёне фіксуецца толькі адзін хранонім такога тыпу: Міколін бацько

(8/21 мая), звязаны з вясеннім Міколам (9/22 мая). —У кажнаго Міколы свій Мікульнік, свій сін.” Папярэдні Міколе дзень таксама клікалі Мікульнік, Мікольнік, Іван Міколный. [1, с. 148] Гэта сведчыць пра неабходнасць падрыхтоўкі чалавека да таго ці іншага свята, што і дасягалася праз наяўнасць у календары падобных прысвяткаў.